
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της άδειας του Νηπιαγωγείου 
του ξένου ιδιωτικού σχολείου «KATIPUNAN 
PHILLIPINES CULTURAL ACADEMY».

2 Τροποποίηση της άδειας του Δημοτικού Σχολεί-
ου του ξένου ιδιωτικού σχολείου «KATIPUNAN 
PHILLIPINES CULTURAL ACADEMY».

3 Τροποποίηση της άδειας του Γυμνασίου του ξέ-
νου ιδιωτικού σχολείου «KATIPUNAN PHILLIPINES 
CULTURAL ACADEMY».

4 Τροποποίηση της άδειας του Λυκείου του ξένου 
ιδιωτικού σχολείου «KATIPUNAN PHILLIPINES 
CULTURAL ACADEMY».

5 Τροποποίηση της άδειας του Νηπιαγωγείου του 
ξένου ιδιωτικού σχολείου «PINEWOOD SCHOOL 
OF THESSALONIKI».

6 Τροποποίηση της άδειας του Λυκείου του ξένου 
ιδιωτικού σχολείου «PINEWOOD SCHOOL OF 
THESSALONIKI».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 61967/Ν1  (1)
   Τροποποίηση της άδειας του Νηπιαγωγεί-

ου του ξένου ιδιωτικού σχολείου «KATIPUNAN 

PHILLIPINES CULTURAL ACADEMY». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχο-

λείων» (Α’ 2).

2. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως συμπληρώθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 127 του ν. 4763/2020 (Α’ 254) και 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 71 του ν. 4830/2021 (Α’ 169).

3. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχο-
λείων Γενικής, Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφεί-
ων» (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
ν. 4713/2020 (Α’ 147).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4301/2014 «Οργά-
νωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτή-
των και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατά-
ξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 223).

5. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως:

α) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τρο-
ποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Τα-
μείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της 
Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο "Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης", της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκό-
λυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της ΤτΕ, με τίτλο "Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ" και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3750

39265



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39266 Τεύχος B’ 3750/08.06.2023

κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων", παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18),

β) αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107) και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193),

γ) συμπληρώθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 

δ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 127 
του ν. 4763/2020 (Α’ 254),

ε) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις 
εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” 
(Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268),

στ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8) και

ζ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 48 
του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουρ-
γών» (Α’ 121).

9. Την υπ’  αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) όμοια απόφαση.

10. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προ-
σώπων και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια 
απόφαση.

11. Το υπ’ αρ. 201/09-01-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Α’ Αθήνας (υπό στοιχεία 
ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 3232/Ν1/12-01-2023), με το οποίο διαβιβά-
ζεται το υπ’ αρ. 178/16-12-2022 αίτημα τροποποίησης 
της άδειας Νηπιαγωγείου του ξένου ιδιωτικού σχολεί-
ου «KATIPUNAN PHILLIPINES CULTURAL ACADEMY», ως 
προς τον νόμιμο εκπρόσωπο.

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Νηπιαγωγείου του 
ξένου ιδιωτικού σχολείου «KATIPUNAN PHILLIPINES 
CULTURAL ACADEMY», ως προς τον νόμιμο εκπρόσω-
πο, ως ακολούθως:

Νόμιμος εκπρόσωπος στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων για το Νηπιαγωγείο του ξένου ιδιω-
τικού σχολείου «KATIPUNAN PHILLIPINES CULTURAL 
ACADEMY» ορίζεται ο Manfred Nickel.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 61991/Ν1 (2)
Τροποποίηση της άδειας του Δημοτικού Σχολεί-

ου του ξένου ιδιωτικού σχολείου «KATIPUNAN 

PHILLIPINES CULTURAL ACADEMY». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχο-

λείων» (Α’ 2).
2. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως συμπληρώθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 127 του ν. 4763/2020 (Α’ 254) και 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 71 του ν. 4830/2021 (Α’ 169).

3. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχο-
λείων Γενικής, Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφεί-
ων» (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
ν. 4713/2020 (Α’ 147).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4301/2014 «Οργά-
νωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτή-
των και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατά-
ξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 223).

5. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως:

α) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 30 
του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποι-
ήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39267Τεύχος B’ 3750/08.06.2023

(ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευ-
κόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυν-
σης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18),

β) αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107) και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193),

γ) συμπληρώθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 

δ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 127 
του ν. 4763/2020 (Α’ 254),

ε) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις 
εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” 
(Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268),

στ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8) και

ζ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 48 
του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουρ-
γών» (Α’ 121).

9. Την υπ’  αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) όμοια απόφαση.

10. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποί-
ηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και 
Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια απόφαση.

11. Το υπ’ αρ. 202/09-01-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Α’ Αθήνας (υπό στοιχεία 

ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 3230/Ν1/12-01-2023), με το οποίο διαβιβάζε-
ται το υπ’ αρ. 179/16-12-2022 αίτημα τροποποίησης της 
άδειας του Δημοτικού Σχολείου του ξένου ιδιωτικού σχο-
λείου «KATIPUNAN PHILLIPINES CULTURAL ACADEMY», 
ως προς τον νόμιμο εκπρόσωπο.

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Δημοτικού Σχολείου 
του ξένου ιδιωτικού σχολείου «KATIPUNAN PHILLIPINES 
CULTURAL ACADEMY», ως προς τον νόμιμο εκπρόσωπο, 
ως ακολούθως:

Νόμιμος εκπρόσωπος στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων για το Δημοτικό Σχολείο του ξένου ιδι-
ωτικού σχολείου «KATIPUNAN PHILLIPINES CULTURAL 
ACADEMY» ορίζεται ο Manfred Nickel.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 61943/Ν1 (3)
Τροποποίηση της άδειας του Γυμνασίου του ξέ-

νου ιδιωτικού σχολείου «KATIPUNAN PHILLIPINES 

CULTURAL ACADEMY». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχο-

λείων» (Α’ 2).
2. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως συμπληρώθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 127 του ν. 4763/2020 (Α’ 254) και 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 71 του ν. 4830/2021 (Α’ 169).

3. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχο-
λείων Γενικής, Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφεί-
ων» (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
ν. 4713/2020 (Α’ 147).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4301/2014 «Οργά-
νωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτή-
των και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατά-
ξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 223).

5. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως:

α) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 30 
του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποι-
ήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39268 Τεύχος B’ 3750/08.06.2023

Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευ-
κόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυν-
σης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18),

β) αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107) και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193),

γ) συμπληρώθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 

δ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 127 
του ν. 4763/2020 (Α’ 254),

ε) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις 
εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” 
(Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268),

στ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8) και

ζ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 48 
του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουρ-
γών» (Α’ 121).

9. Την υπ’  αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) όμοια απόφαση.

10. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποί-
ηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και 
Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 

Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια απόφαση.

11. Το υπ’ αρ. 39343/16-12-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Α’ Αθήνας (υπό 
στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 157656/Ν1/20-12-2022), με το 
οποίο διαβιβάζεται το υπ’ αρ. 180/16-12-2022 αίτημα 
τροποποίησης της άδειας του Γυμνασίου του ξένου ιδι-
ωτικού σχολείου «KATIPUNAN PHILLIPINES CULTURAL 
ACADEMY», ως προς τον νόμιμο εκπρόσωπο.

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του ξένου ιδιωτικού σχο-
λείου «KATIPUNAN PHILLIPINES CULTURAL ACADEMY», 
ως προς τον νόμιμο εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Νόμιμος εκπρόσωπος στο Υπουργείο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων για το Γυμνάσιο του ξένου ιδιω-
τικού σχολείου «KATIPUNAN PHILLIPINES CULTURAL 
ACADEMY» είναι ο Manfred Nickel.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 61930/Ν1 (4)
Τροποποίηση της άδειας του Λυκείου του ξένου 

ιδιωτικού σχολείου «KATIPUNAN PHILLIPINES 

CULTURAL ACADEMY». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχο-

λείων» (Α’ 2).
2. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως συμπληρώθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 127 του ν. 4763/2020 (Α’ 254) και 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 71 του ν. 4830/2021 (Α’ 169).

3. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχο-
λείων Γενικής, Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφεί-
ων» (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
ν. 4713/2020 (Α’ 147).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4301/2014 «Οργά-
νωση της νομικής μορφής των θρησκευτικών κοινοτή-
των και των ενώσεών τους στην Ελλάδα και άλλες διατά-
ξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 223).

5. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39269Τεύχος B’ 3750/08.06.2023

α) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 30 
του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποι-
ήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτι-
κής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευ-
κόλυνσης», της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυν-
σης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης 
Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για 
την υπογραφή των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 18),

β) αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107) και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193),

γ) συμπληρώθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 

δ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 127 
του ν. 4763/2020 (Α’ 254),

ε) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις 
εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” 
(Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268),

στ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8) και

ζ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 48 
του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουρ-
γών» (Α’ 121).

9. Την υπ’  αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) όμοια απόφαση.

10. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποί-
ηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτε-

ροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και 
Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια απόφαση.

11. Το υπ’ αρ. 39342/16-12-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Α’ Αθήνας (υπό 
στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 157652/Ν1/20-12-2022), με το 
οποίο διαβιβάζεται το υπ’ αρ. 181/16-12-2022 αίτημα 
τροποποίησης της άδειας του Λυκείου του ξένου ιδι-
ωτικού σχολείου «KATIPUNAN PHILLIPINES CULTURAL 
ACADEMY», ως προς τον νόμιμο εκπρόσωπο.

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Λυκείου του ξένου 
ιδιωτικού σχολείου «KATIPUNAN PHILLIPINES CULTURAL 
ACADEMY», ως προς τον νόμιμο εκπρόσωπο, ως ακο-
λούθως:

Νόμιμος εκπρόσωπος στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων για το Λύκειο του ξένου ιδιωτικού σχο-
λείου «KATIPUNAN PHILLIPINES CULTURAL ACADEMY» 
ορίζεται ο Manfred Nickel.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 62217/Ν1 (5)
Τροποποίηση της άδειας του Νηπιαγωγείου του 

ξένου ιδιωτικού σχολείου «PINEWOOD SCHOOL 

OF THESSALONIKI». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχο-

λείων» (Α’ 2).
2. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως συμπληρώθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 127 του ν. 4763/2020 (Α’ 254) και 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 71 του ν. 4830/2021 (Α’ 169).

3. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχο-
λείων Γενικής, Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφεί-
ων» (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
ν. 4713/2020 (Α’ 147).

4. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών 
σχολειών» (Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τις παρ. 5 
και 8 του άρθρου 74 του ν. 4589/2019 (Α’ 13) και τις παρ. 
3 και 5 του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39270 Τεύχος B’ 3750/08.06.2023

5. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως:

α) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 30 
του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποι-
ήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματο-
πιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημο-
κρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Στα-
θερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με 
τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσε-
ων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομο-
λόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή 
των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18),

β) αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107) και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193),

γ) συμπληρώθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 

δ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 127 
του ν. 4763/2020 (Α’ 254),

ε) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις 
εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” 
(Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268),

στ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8) και

ζ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 48 
του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουρ-
γών» (Α’ 121).

9. Την υπ’  αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) όμοια απόφαση.

10. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποί-
ηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και 
Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια απόφαση.

11. Τα υπ’ αρ. 9626/28-03-2022 και 13937/05-05-
2022 (υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 36388/Ν1/31-03-2022 
και 51943/Ν1/09-05-2022) έγγραφα της Δ.Π.Ε. Ανατο-
λικής Θεσσαλονίκης, με τα οποία διαβιβάστηκαν, αντι-
στοίχως, οι αιτήσεις του ξένου σχολείου «PINEWOOD 
SCHOOL OF THESSALONIKI» για τροποποίηση άδειας 
λειτουργίας Νηπιαγωγείου και αλλαγής νόμιμου εκ-
προσώπου.

12. Την υπό στοιχεία ΔΑ/23222/12-12-2022 (υπό στοι-
χεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 154198/13-12-2022) απόφαση διατύπω-
σης θετικής γνώμης της 504ης/09-12-2022 συνεδρίασης 
του ΔΣ του ΕΟΠΠΕΠ ως προς τη συνδρομή των κτιριο-
λογικών προϋποθέσεων.

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Νηπιαγωγείου του 
σωματείου «ΠΑΪΝΓΟΥΝΤ ΣΚΟΥΛΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(PINEWOOD SCHOOLS THESSALONIKI)» ιδιοκτήτη του 
ξένου ιδιωτικού σχολείου «PINEWOOD SCHOOL OF 
THESSALONIKI», ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας και 
τον νόμιμο εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

1. Από το σχολικό έτος 2022-2023, χορηγούμε στο Νη-
πιαγωγείο του ξένου ιδιωτικού σχολείου «PINEWOOD 
SCHOOL OF THESSALONIKI» άδεια λειτουργίας για πέντε 
(5) αίθουσες διδασκαλίας, εκ των οποίων:

α) Μία (1) αίθουσα διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι 
οκτώ (28) μαθητών/τριών και μία (1) αίθουσα διδασκαλί-
ας δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων (24) μαθητών/τριών 
στο κτίριο 1.

β) Μία (1) αίθουσα διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι 
επτά (27) μαθητών/τριών, μία (1) αίθουσα διδασκαλίας 
δυναμικότητας είκοσι έξι (26) μαθητών/τριών και μία (1) 
αίθουσα διδασκαλίας δυναμικότητας είκοσι (20) μαθη-
τών/τριών στο κτίριο 2.

Οι ανωτέρω αίθουσες του Νηπιαγωγείου θα λειτουρ-
γήσουν στην οδό Τζ. Κέννεντυ 39 και Β. Σεβενίδη 2 στην 
Πυλαία Θεσσαλονίκης.

2. Νόμιμος εκπρόσωπος στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων για το Νηπιαγωγείο του ξένου ιδιωτικού 
σχολείου «PINEWOOD SCHOOL OF THESSALONIKI», ορί-
ζεται ο Βλάχος Παναγιώτης του Νικολάου.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39271Τεύχος B’ 3750/08.06.2023

 Αριθμ. 62281/Ν1 (6)
Τροποποίηση της άδειας του Λυκείου του ξένου 

ιδιωτικού σχολείου «PINEWOOD SCHOOL OF 

THESSALONIKI». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4862/1931 «Περί των ξένων σχο-

λείων» (Α’ 2).
2. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 35 του ν. 4186/2013 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193), όπως συμπληρώθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 127 του ν. 4763/2020 (Α’ 254) και 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 71 του ν. 4830/2021 (Α’ 169).

3. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 «Περί Ιδιωτικών σχο-
λείων Γενικής, Εκπαιδεύσεως και Σχολικών Οικοτροφεί-
ων» (Α’ 244), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
ν. 4713/2020 (Α’ 147).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 33 του ν. 2731/1999 «Ρύθ-
μιση θεμάτων διμερούς κρατικής αναπτυξιακής συνερ-
γασίας και βοήθειας, ρύθμιση θεμάτων μη κυβερνητικών 
οργανώσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 138).

5. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013-2016» (Α’ 222), όπως:

α) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 30 
του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποι-
ήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων 
Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής 
Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματο-
πιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημο-
κρατίας, του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Στα-
θερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με 
τίτλο «Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσε-
ων ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομο-
λόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή 
των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18),

β) αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107) και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193),

γ) συμπληρώθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 90 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), 

δ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 127 
του ν. 4763/2020 (Α’ 254),

ε) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις 

εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” 
(Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268),

στ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8) και

ζ) τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 48 
του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουρ-
γών» (Α’ 121).

9. Την υπ’  αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) όμοια απόφαση.

10. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιροποί-
ηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και Δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρίου και 
Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 (Β’ 1584) όμοια απόφαση.

11. Την υπό στοιχεία 129818/Γ2/16-09-2013 κοινή 
υπουργική απόφαση «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα 
Γυμνάσια και στα Γενικά Λύκεια» (Β’ 2451).

12. Το υπ’ αρ. 8850/09-05-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Θεσσαλο-
νίκης (υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ/ΚΠ 57018/Ν1/18-05-2022), με 
το οποίο διαβιβάζεται η αίτηση τροποποίησης της άδειας 
του Λυκείου του ξένου ιδιωτικού σχολείου «PINEWOOD 
SCHOOL OF THESSALONIKI».

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Λυκείου του σωματεί-
ου «ΠΑΪΝΓΟΥΝΤ ΣΚΟΥΛΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (PINEWOOD 
SCHOOLS THESSALONIKI)» ιδιοκτήτη του ξένου ιδιωτι-
κού σχολείου «PINEWOOD SCHOOL OF THESSALONIKI», 
ως προς τον νόμιμο εκπρόσωπο, ως ακολούθως:

Νόμιμος εκπρόσωπος στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων για το Λύκειο του ξένου ιδιωτικού σχο-
λείου «PINEWOOD SCHOOL OF THESSALONIKI», ορίζεται 
ο Βλάχος Παναγιώτης του Νικολάου.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39272 Τεύχος B’ 3750/08.06.2023

*02037500806230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-06-09T09:48:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




